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POPULACAO
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Populacao Residente e Densidade Populacional

Em 2021, a populacdo residente do municipio de Vila do Conde fixou-se em 80 825, mais 1292
individuos que em 2011, correspondendo a um crescimento de 1,6%.

No mesmo periodo, Portugal registou uma diminui¢do da populac¢do residente de -2,1% e a Area
Metropolitana do Porto (AMP) de -1,3%.

Populag&o residente e densidade populacional, em 2011 e 2021

Populagéo residente Dens.ida!d’e populacional
(individuos/ km?)

Unidades Territoriais 2011 2021 Variagao | 2011 2021 Variagao

Portugal 10562 178 10 343 066 2,07% | 1149 112,5 -2,07%
AMP 1759524 1736228 1,32% | 1733 168,5 -2,17%
Vila do Conde 79533 80825 1,62% | 533,7 5424 1,62%
Arvore 5196 5569 718% | 7921 848,9 7,18%
Aveleda 1314 1224 6,85% | 355,11 330,8 -6,85%
Azurara 2305 2367 2,69% | 1067,1 1095,8 2,69%
Fajozes 1425 1637 14,88% | 239,1 2747 14,88%
Giao 1756 1659 -5,52% | 310,2 2931 -5,52%
Guilhabreu 2 357 2190 -71,09% | 3649 339,0 -7,09%
Junqueira 2019 1917 -5,05% | 2956 280,7 -5,05%
Labruge 2806 3000 6,91% | 553,5 5917 6,91%
Macieira da Maia 2321 2491 732% | 3914 420,1 7,32%
Mindelo 3491 3988 14,24% | 608,2 694,8 14,24%
Modivas 1 806 1764 2,33% | 4405 430,2 -2,33%
Bagunte, Ferreiro, Outeiro Maior e Parada 2848 2662 -6,53% | 130,3 121,8 -6,53%
Fornelo e Vairdo 2643 2411 -8,78% | 2436 222,2 -8,78%
Malta e Canidelo 2291 2221 -3,06% | 4188 406,0 -3,06%
Retorta e Tougues 2052 2044 0,39% | 3133 3121 -0,39%
Rio Mau e Arcos 2681 2643 -1,42% | 1708 168,3 -1,42%
Touguinha e Touguinhd 3386 3346 -1,18% | 438,6 4334 -1,18%
Vilar e Mosteiro 2569 2398 6,66% | 3505 3271 -6,66%
Vila Cha 3094 3404 10,02% | 6432 707,7 10,02%
Vila do Conde 28 636 29328 2,42% | 4 2236 43257 2,42%
Vilar de Pinheiro 2537 2562 0,99% | 671,22 677,8 0,99%

Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e Censos 2021.
Fonte: CMVC, 2023

A densidade demogréfica no Municipio aumentou de 533,7 individuos por km? em 2011, para
542,4 individuos por km? em 2021.
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Variacao da Populacao Residente

Entre 2011 e 2021, 9 freguesias aumentaram a populacdo residente e 11 freguesias registaram
diminuicdo de populacdo.

Variacdao da Populagao Residente entre 2011 e 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e Censos 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Fajozes com 14,9% e Mindelo com 14,2%, foram as freguesias que registaram maior crescimento
da populagdo residente; ja Fornelo e Vairdo (-8,8) e Guilhabreu (-7,1%) foram as freguesias que
registaram maior diminuicao da populagdo residente.
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Determinantes do crescimento demografico entre 2011 e 2021

O crescimento efetivo (1,62%) da popula¢do deveu-se ao crescimento migratdrio em 1,6% e ao

crescimento natural em 0,02%.
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e Censos 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Freguesias em expansao demografica e freguesias em depressao
demografica

A dindmica demografica do Municipio dos ultimos 30 anos aponta para:

e 14 freguesias em expansao demografica e
o 7 freguesias em estagnac¢ao ou depressao demografica.

Determinantes da Variagao Populacional entre 1991 e 2021, no municipio de Vila do Conde

Taxa de Taxa do Taxa do Taxa do Varisvel determinante
uT Crescimento Saldo Saldo Crescimento . .
Efetivo Natural Migratério  Médio Anual no sentido do crescimento

Municipio de Vila do Conde 22,0% 8,3% 13,7% 0,73% Saldo migratério
Freguesias que registaram crescimento demografico

Arvore 48,2% 15,2% 33,0% 1,61% Saldo migratério
Vila do Conde 37,9% 13,5% 24,4% 1,26% Saldo migratério
Touguinha e Touguinhé 35,1% 5,6% 29,5% 1,17% Saldo migratério
Mindelo 33,0% 7,2% 25,8% 1,10% Saldo migratério
Labruge 32,6% 4,7% 27,9% 1,09% Saldo migratério
Macieira da Maia 28,5% 10,1% 18,4% 0,95% Saldo migratério
Azurara 27,5% 6,5% 21,0% 0,92% Saldo migratério
Guilhabreu 15,0% 7,4% 7,6% 0,50% Saldo migratério
Retorta e Tougues 13,1% 6,4% 6,7% 0,44% Saldo migratério
Gido 13,0% 8,0% 5,0% 0,43% Saldo natural
Vilar de Pinheiro 12,1% 0,5% 11,6% 0,40% Saldo migratério
Vila Cha 11,9% 7,3% 4,6% 0,40% Saldo natural
Fajozes 11,6% 1,9% 9,8% 0,39% Saldo migratério
Malta e Canidelo 10,7% 7,9% 2,8% 0,36% Saldo natural
Freguesias que registaram decréscimo demografico

Junqueira -0,6% 3,6% -4,3% -0,02% Saldo migratério
Vilar e Mosteiré -5,4% -3,4% -1,9% -0,18% Saldo natural
Rio Mau e Arcos -6,7% 9,5% -16,2% -0,22% Saldo migratério
Modivas -6,8% -4,9% -1,9% -0,23% Saldo natural
BMa;ﬂ:t:;Z‘:;Le;ré; Outeiro -15,2% 5,0% -20,2% -0,51% saldo migratério
Fornelo e Vairdao -15,5% 2,7% -18,2% -0,52% Saldo migratério
Aveleda -16,6% -6,1% -10,6% -0,55% Saldo migratério

Fonte dos dados: INE, Censos de 1991 a Censos 2021.

Fonte: CMVC, 2023
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Os 35 municipios mais populosos do pais

Em 1991, o Municipio estava colocado na 352 posicao, entre os municipios mais populosos do
Pais; em 2001 estava colocado na 302 posi¢do, em 2011 na 292 posi¢cdo e em 2021 na 322 posicao.

Populagdo residente Variagdo 2011-2021

Municipio

Portugal 10562178 10343066 -219112 -2,1
Il Lisboa 552 700 545796 -6 904 -1,2
A Sintra 377 835 385 606 7771 2,1
LM Vila Nova de Gaia 302 298 303 824 1526 0,5
3 Porto 237591 231800 -5791 -2,4
N Cascais 206 479 214124 7 645 3,7
(‘M Loures 199 494 201 590 2096 1,1
YAl Braga 181494 193324 11830 6,5
B Almada 174 030 177 238 3208 1,8
Cl Matosinhos 175478 172 557 -2921 -1,7
i(\B Oeiras 172 120 171 658 -462 -0,3
k8 Amadora 175136 171454 -3682 -2,1
ibQ Seixal 158 269 166 507 8238 52
k3l Gondomar 168 027 164 257 -3770 -2,2
(¥ Guimardes 158 088 156 830 -1258 -0,8
Y Odivelas 145 142 148 034 2892 2,0
i[:J Coimbra 143 396 140 816 -2 580 -1,8
kWAl Vila Franca de Xira 136 886 137 340 454 0,3
i@ Santa Maria da Feira 139309 136 674 -2 635 -1,9
N Maia 135 306 134 977 -329 -0,2
P18l Vila Nova de Famalicdo 133832 133534 -298 -0,2
PAN Leiria 126 884 128 603 1719 1,4
b¥ 8 Setlbal 121185 123 496 2311 1,9
vXl Barcelos 120391 116 752 -3639 -3,0
vZ¥ Funchal 111 892 105 782 -6 110 -5,5
P Viseu 99 274 99 551 277 0,3
b1l Valongo 93 858 94 672 814 0,9
YA Mafra 76 685 86 515 9830 12,8
v£¥ Viana do Castelo 88725 85778 -2947 -3,3
PN Paredes 86 854 84354 -2 500 -2,9
tLB Torres Vedras 79 465 83072 3607 45
LIl Aveiro 78 450 80954 2504 3,2
74 Vila do Conde 79533 80 825 1292 1,6
EEM Barreiro 78 764 78 345 -419 -0,5
LY Loulé 70163 72332 2169 3,1
£ Penafiel 72 265 69 629 -2636 -3,6
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Evolucdo da populacao no ultimo século e meio

Evolucao da Populagao Residente em Portugal e no municipio de Vila do Conde
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1864 a Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Entre 1864 e 1950, os ritmos de crescimento demografico do Pais e do Municipio foram muito
semelhantes, com uma pequena excec¢do no periodo entre 1911 e 1920.

A partir de 1950, os ritmos de crescimento demografico do Pais e do Municipio iniciam uma
divergéncia favoravel ao Municipio, que atinge o valor mais elevado em 2021.
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Modelo territorial do crescimento demografico

O modelo territorial crescimento demografico do Municipio evidencia:

e um processo de concentra¢ao populacional na sua sede;
e um efeito de litoralizagdo demogréfica, para além da sede do Municipio €;

e um crescimento lento e desacelerado da populac¢do até atingir a inversdao demografica
em 2021, das freguesias do interior.

Modelo territorial do crescimento demografico no municipio de Vila do Conde
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1864 a Censos 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Distribuicdao da populacao

Em 2021, a populagdo do Municipio residia predominantemente nas 6 freguesias do litoral
(47 656 habitantes) correspondendo a 59% da populagdo do Municipio (56,3% em 2011).

No mesmo ano, a sede do Municipio contava com
residente).

29 328 habitantes (36,3% da populagdo
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e Censos 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Entre 2011 e 2021 o conjunto das 15 freguesias do interior do Municipio registou uma diminuigao

de -806 residentes, correspondendo a uma redugao de

-2,5%.
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Populacdo estrangeira

Em 2021 residiam 2342 individuos de nacionalidade estrangeira no Municipio (1142 em 2011).

Este aumento foi determinante para o crescimento demografico do Municipio.

No mesmo momento censitario, a populacdo estrangeira representava 2,9% da populacdo

residente do Municipio (1,4% em 2011).
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Fonte dos dados: INE, Censos 2021 - Resultados Definitivos
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e Censos 2021.
Fonte: CMVC, 2023

A comunidade brasileira foi a comunidade que mais cresceu (300%) entre 2011 e 2021. Com 890

individuos constituia a comunidade de maior dimensdo em 2021

A comunidade chinesa passou de 391 pessoas em 2011 para 704 pessoas em 2021, um
crescimento de 80,1%, mas perdeu a posicdo de comunidade estrangeira com maior dimensao,

para a comunidade brasileira.
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Estrutura etaria

O duplo envelhecimento da populacdo residente (na base e no topo da pirdmide etaria) tem
constituido uma marca indelével nas ultimas cinco décadas:

e a populacdo mais jovem [0-14 anos] foi reduzida de 34,5% para 13,8%;

e a populacdo em idade ativa [15-64 anos] aumentou até 2001, iniciando um periodo de
diminuicdo até 2021;

e apolucdo idosa [65 ou mais anos] aumentou de 7,1% para 20,3%.

Estrutura etaria da populagao residente no municipio de Vila do Conde
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1970 a Censos 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Entre 2011 e 2021, a dinamica populacional reforgou o sentido e a intensidade da tendéncia do
envelhecimento, acima referido, no Municipio.

Populacao residente, por grupos etarios, no municipio de Vila do Conde

L. 2011 2021 Variacdo (2011-2021)
Estrato etario
(n.2) (%) (n.2) (%) (n.2) (%)
0-14 anos 12931 16,26% 11116 13,75% -1815 -14,04%
15 - 24 anos 9082 11,42% 8623 10,67% -459 -5,05%
25 - 64 anos 45 823 57,62% 44 656 55,25% -1167 -2,55%
65 e mais anos 11 697 14,71% 16 430 20,33% 4733 40,46%
Total 79533 100,00% 80 825 100,00% 1298 1,62%

Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Indice de jovens e indice de envelhecimento

O indice de jovens decresceu de 483,6 em 1970, para 67,7 em 2021;

O indice de envelhecimento aumentou de 20,7 em 1970, para 147,8 em 2021.

indice de jovens e indice de envelhecimento no municipio de Vila do Conde

(Censos 1970 a 2021)
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1970 a 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Em 1970, no municipio de Vila do Conde residiam em média 483,6 jovens [0-14 anos] por cada
100 idosos [65 e mais anos] e em 2021, o numero de jovens por cada 100 idosos ficou reduzido a
67,7 individuos.

Em sentido inverso vem evoluindo o indice de envelhecimento que, em 1970 correspondia a 20,7
idosos por cada 100 jovens, aumentando em 2021 para 147,8 idosos por cada 100 jovens.
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Piramides etarias de 2011 e 2021

Entre 2011 e 2021 aumentou a populacdo residente em todos os grupos etdrios acima do grupo

etario [35-39 anos] visivel nas barras sem preenchimento com moldura negra do gréfico.

Concomitantemente, diminuiu a populacao residente em todos os grupos etarios abaixo do grupo

etario [40-44 anos] visivel nas barras coloridas do mesmo grafico.

Estrutura etdria da populagao residente no municipio de Vila do Conde em
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e 2021.

Fonte: CMVC, 2023

A conjugacdo duas ocorréncias confere um duplo envelhecimento da populagdo residente, por

reducdo da natalidade na base da piramide e pelo aumento da longevidade de vida no topo da

piramide etaria.
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Estrutura etaria e idade média da populacao

Em 2021, a idade média da populacdo residente em Portugal situava-se em 45,5 anos.

No mesmo ano, a idade média da populacdo residente no Municipio fixava-se em cerca de 44

anos, em 2021.
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Touguinhé

Macieira
da Maia

POPULAGAO

Estrutura etaria da populagao residente
em 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos 2021 - Resultados Definitivos
CMVC: DPGU/ SIG, janeiro 2023

Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Freguesias com mais baixa idade média da populagao:

e Macieira da Maia (41,2 anos);
e Arvore (42,8 anos);
e Azurara (43 anos)

Freguesias com mais alta idade média da populagado:

o Aveleda (46 anos);
e Vilar e Mosteird (45,9 anos);
e Modivas (45,5 anos)
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Populacao residente por sexo

Em 2021, residiam no Municipio:

e 38717 homens (47,9%) e
e 42108 mulheres (52,1%)

Populagao residente por sexo, em 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Freguesias com maior proporcdo de homens na populagao residente:

Gido (49,8%); Retorta e Tougues (49,6%); Fajozes (49,2%).

Freguesias com maior proporcdo de mulheres na populagao residente:

Fornelo e Vairdo (53%); Vila do Conde (52,9%) Mindelo (52,8%).
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Estado civil (dinamica da populacao)

O periodo intercensitario [2011-2021] foi caracterizado por:

e Um crescimento do nimero de divorciados, de solteiros e de viuvos;
e Uma significativa redugao do numero de individuos casados;
e O numero da populacdo divorciada ter ultrapassado o da populacdo viuva.

Variagao da populagéo residente por estado civil, entre 2011 e 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Estado civil (estrutura da populacao)

Em 2021, as mulheres casadas com 22,4% detinham a maior proporg¢do na composicao do estado

civil da populacdo residente, secundadas pelos homens casados com 22,3% e os homens solteiros
com 21,1%.

Proporgéo da populagao residente por género e estado Proporgéo da populagao residente por género e estado

civil, no municipio de Vila do Conde, em 2011 civil, no municipio de Vila do Conde, em 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

No periodo [2011-2021] a estrutura do estado civil da populacdo residente no Municipio registou
as seguintes tendéncias:

e aumento de 1% da proporgdo dos homens solteiros;

e significativa diminuicdo (-2,8%) da propor¢do dos homens casados;

e aumento (0,2%) da proporgao dos homens viuvos;

e aumento significativo (1,3%) da propor¢do dos homens divorciados;

e aumento significativo (1,2%) da proporg¢do dos mulheres solteiras;

e significativa diminuicdo (-2,8%) da propor¢do dos mulheres casadas;

e aumento (0,5%) da proporgao dos mulheres viuvas;

e aumento significativo (1,6%) da proporgao dos mulheres divorciadas.
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Dinamica da populacao, segundo os niveis de ensino

A evolucdo da qualificacdo académica da populacdo residente entre 2011 e 2021 caracterizou-se:

e por uma redugdo consistente do nimero e da proporcao da populagdo_com nenhum
nivel de ensino;

e pela permanéncia da elevada proporc¢do da populagdao com o ensino bdsico e,

e por significativos crescimentos da populacdo com ensino secunddrio e superior.

Variagao da populagao residente, por niveis de ensino, entre 2011 e 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos 2011 e Censos 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Estrutura da populacao segundo os niveis de ensino

Apesar dos melhores indicadores verificados entre 2011 e 2021 no Municipio, este ainda regista
um ligeiro défice da populagdo com o ensino secundario e da populagdo com o ensino superior

relativamente as UT de referéncia.

Populacao residente, por nivel de escolaridade, em 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Taxa de analfabetismo

Entre 2011 e 2021, verificou-se uma reducdo da taxa de analfabetismo de 2,15% em Portugal,
1,00% na AMP e 1,49% no municipio de Vila do Conde.

Em 2021, a taxa de analfabetismo situava-se em 3,08% em Portugal, 2,14% na AMP e 2,30% no
municipio de Vila do Conde.

Evolugao da taxa de analfabetismo nas freguesias do Municipio entre 2011 e 2021 e
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Freguesias com a taxa de analfabetismo mais elevada:

e Fajozes! com 4,99%, Touguinha e Touguinhd (3,97%), Bagunte, Ferreird, Outeiro Maior e
Parada (3,76%) e Aveleda (3,54%) mantém valores da taxa de analfabetismo acima da
média nacional.

Freguesias com a taxa de analfabetismo mais reduzida:

e Gido (1,18%), Retorta e Tougues (1,51%), Mindelo (1,59%), Modivas (1,60%) e Arvore
(1,68%).

1 O elevado valor da taxa de analfabetismo registado em Fajozes, podera estar relacionada com a presen¢a da comunidade chinesa
nesta freguesia.
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Populacao residente com ensino superior

Em 1991, apenas 2,4% da populacdo residente no Municipio possuia o ensino superior; em
Portugal 3,9% e no Grande Porto 5,1%.

Em 2021, a populagdo com ensino superior atingia 15,2% em Vila do Conde, 17,2% em Portugal e
18,4% na AMP.

Apesar da populagdo com ensino superior crescer 7,2% ao ano no Municipio e 5,3% ao ano em
Portugal, tal crescimento revelou-se insuficiente, para anular a diferenca do Municipio para o Pais.

Proporg¢ao da populagao residente com ensino superior, em 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Mindelo (22,6%), Labruge (19,9%) e Azurara (18,4%) sao as trés freguesias que possuem racios de
populagdo com ensino superior, acima das médias municipal, regional e nacional.

Em sentido inverso, Malta e Canidelo com 8,42%, Rio Mau e Arcos com 9,00% e Bagunte, Ferreird,
Outeiro Maior e Parada com 9,09% foram as freguesias que registaram as menores percentagens
da populacdo residente com ensino superior em 2021.
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Populacao residente e recursos humanos

Em 2021, o Municipio registava maior propor¢do de populacdo ativa (48,6%) e de populacdo

empregada (44,8%) e menor taxa de desemprego (7,8%), comparativamente com as UT de

referéncia.

Populacao residente, populagéo ativa, populagdo empregada, populagdo desempregada e

taxa de desemprego no municipio de Vila do Conde, em 2021

Popylagéo Populagio ativa Populagao Populagao Taxa de
residente empregada desempregada desemprego
Portugal 10343066 4817978 46,6% 4426461 42,8% 391517 8,13%
Norte 3586586 1688814 47,1% 1546569 43,1% 142 245 8,42%
Area Metropolitana do Porto 1736228 838176 48,3% 758016  43,7% 80 160 9,56%
Municipio de Vila do Conde 80825 39282 48,6% 36224  44.8% 3058 7,78%
Arvore 5569 2755 49,5% 2522 453% 233 8,46%
Aveleda 1224 611 49,9% 563  46,0% 48 7,86%
Azurara 2367 1194 504% 1088 46,0% 106 8,88%
Fajozes 1637 713 43,6% 664 40,6% 49 6,87%
Giao 1659 872 52,6% 793 47.8% 79 9,06%
Guilhabreu 2190 1078 49,2% 988 451% 90 8,35%
Junqueira 1917 931 48,6% 883 46,1% 48 5,16%
Labruge 3000 1517 50,6% 1417 472% 100 6,59%
Macieira da Maia 2491 1278 51,3% 1174 471% 104 8,14%
Mindelo 3988 2011 50,4% 1855 46,5% 156 7,76%
Modivas 1764 831 47,1% 762 432% 69 8,30%
Bagunte, Ferreird, Outeiro Maior e Parada 2662 1257 47.2% 1192 44.8% 65 517%
Fornelo e Vairdo 2411 1170 485% 1080 44,8% 90 7,69%
Malta e Canidelo 2221 1147 51,6% 1053  47,4% 94 8,20%
Retorta e Tougues 2044 1058 51,8% 995  48,7% 63 5,95%
Rio Mau e Arcos 2643 1312 49,6% 1246  471% 66 5,03%
Touguinha e Touguinh6 3346 1677 50,1% 1577  471% 100 5,96%
Vilar e Mosteird 2398 1140 47,5% 1061 442% 79 6,93%
Vila Cha 3404 1647 484% 1483 43,6% 164 9,96%
Vila do Conde 29328 13832 472% 12686 43,3% 1146 8,29%
Vilar de Pinheiro 2562 1251 488% 1142 446% 109 8,71%

Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Populacao empregada, por nivel de escolaridade

Em 2021, a populacdo residente empregada do Municipio apresentava um valor inferior da

populagdo com ensino superior, em detrimento da populacdo empregada com o ensino basico,
gue registava um valor superior, relativamente as unidades territoriais de referéncia.

Populacao empregada, por nivel de escolaridade, em 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Populacao empregada, por setor de atividade econémica

O setor tercidrio que empregava 1991 cerca de 28% da popula¢gdo empregada do Municipio, em
2021, representava cerca de 64% daquela populacdo. A componente social representava 37,5%

da populagdo empregada no terciario.

Situacdo inversa verificou-se com o setor secundario cuja populagdo empregada neste setor,

representava 60% em 1991, tendo reduzido para cerca de metade (30,7%) em 2021.

O setor primario também registou uma reducdo da populagdo empregada de 11,7% em 1991,
para 5,5% em 2021. Ainda assim um valor relevante, comparativamente com as unidades
territoriais de referéncia: Portugal (2,9%), Norte (2,4%) ou AMP (1,15%).

Evolugdo da populagdo empregada por setor de atividade no municipio de

Vila do Conde, entre 1991 e 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1991, 2001, 2011 e 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Distribuicdo da populacdao empregada, por setor de atividade
economica

A presenca da populagdo residente empregada nos setores primdrio ou secunddrio aumentava,

das freguesias do litoral, para as freguesias do interior.

Inversamente a populagdo residente empregada no setor tercidrio regista maior proporg¢do, nas
freguesias do litoral.

POPULACAO

Populagdo residente empregada
por setor de atividade, em 2021

Touguinha
& Touguinhd o
Populagédo empregada no

setor terciario

N
)
260

Terciario social
- Terciario economico

Populagéo empregada nos setores
primario e secundario

[ ] 281%-35%

[ 35,1% - 50%

B so.1% - 52%

i _j Freguesias

0 1 2 Kilometros
| S S

Fonte dos dados: INE, Censos 2021 - Resultados Definitivos
CMVC: DPGU/ SIG, janeiro 2023

Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

As freguesias de Bagunte, Ferreird, Outeiro Maior e Parada (51,7%), Malta e Canidelo (51,1%) e
Fornelo e Vairdo com 51% registaram, em 2021, os valores relativos mais elevados da populagdo
residente empregada nos setores primario e secundario.

Mindelo com 71,9% Azurara (70,5%) e Arvore com 70,4% eram as freguesias com maior peso de
populacdo residente empregada no setor tercidrio.
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Movimentos pendulares da populacdao empregada

Em 2021, 52,6% da populacdo residente empregada trabalhava no Municipio, 41,9% trabalhava
noutro municipio e, cerca de 5,5% nao tinha local de trabalho fixo.

Como referéncia, a populagdo empregada que trabalhava no municipio de residéncia
representava:

e (51,3%) na AMP;
e (58,9%) no Norte;

e (58,7%) em Portugal

Populagao empregada, residente no municipio de Vila do Conde

em 2021, que trabalha ...
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Populacdao desempregada

Em 2021, o municipio de Vila do Conde registava uma taxa de desemprego de 7,78%, inferior as

taxas de desemprego do Pais (8,13%), do Norte (8,42%) e da AMP (9,56%).
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Entre as freguesias do Municipio, a taxa de desemprego variava entre os 5% na freguesia de Rio

Mau e Arcos e os 10% em Vila Ch3, a Unica freguesia que registava uma taxa de desemprego

superior a média da AMP, em 2021.

Entre as freguesias mais penalizadas com o desemprego posicionavam-se, para além de Vila Ch3,

Gido (9,06%), Azurara (8,88%), Vilar do Pinheiro (8,71%) e Arvore (8,46%).

As taxas de desemprego menos elevadas verificavam-se em Rio Mau e Arcos (5,03%), Junqueira
(5,16%), Bagunte, Ferreird, Outeiro Maior e Parada (5,17%), Retorta e Tougues (5,95%) e
Touguinha e Touguinhd (5,96%), todas freguesias de cariz rural, localizadas a norte do Ave.
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Perfil dominante da populacao desempregada

O perfil dominante da populacdo desempregada no municipio de Vila do Conde, em 2021,
apontava para a populacdo feminina, com ensino basico e com idade igual ou superior a 50 anos.

Perfil dominante da populagdo desempregada no municipio de Vila do Conde, em 2021
Unidade Territorial Populagéo
desempregada Sexo Escaldo Nivel de NUmero de Proporgéo de
etario escolaridade desempregados desempregados
Feminino  55a 59 anos Ensino basico 147 4.81%
Municipio de o IS 0
Vila do Conde 3058 Feminino 50 a 54 anos Ensino basico 132 4,32%
Feminino 20 a 24 anos Ensino secundario 128 419%
Giao 79 Feminino 50 a 54 anos Ensino basico 10 12,66%
Guilhabreu 90 Feminino  55a 59 anos Ensino basico 10 11,11%
Malta e Canidelo 94 Feminino ~ 55a 59 anos Ensino basico 10 10,64%
Rio Mau e Arcos 66 Feminino 20 a 24 anos Ensino basico 7 10,61%
Aveleda 48 Feminino 60 a 64 anos Ensino basico 5 10,42%

Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Estimativas da populacdo residente para 2031

A dinamica natural da populacdo residente no Municipio, nas uUltimas duas décadas, aponta para
uma queda significativa da natalidade e para um crescimento substancial da mortalidade.

Evolugdo da natalidade e da mortalidade no municipio de Vila do Conde, entre 2001 e 2021

L Periodo 2001-2010 Periodo 2011-2020 Ano de 2021
I\{Iumclplo de
Vila do Conde Total média/ ano Total média/ ano | Total média/ ano
Namero de nados-vivos 8534 853,4| 6901 690,1| 592 592,0
Numero de dbitos 5960 596,0 | 6689 668,9 | 809 809,0
Saldo Natural 2574 257,4 212 21,2 | -217 -217,0

Fonte dos Dados: INE, Anuérios Estatisticos Regionais — Norte, de 2001 a 2021
Fonte: CMVC, 2023

A dindmica migratdria no municipio de Vila do Conde tem sido, ao longo das ultimas décadas, a
principal determinante do crescimento efetivo da populacdo. Contudo, a semelhanca do
verificado com o saldo natural, também tem vindo a diminuir. Segundo estimativas do INE?, o seu
ritmo de crescimento anual se situar em valores inferiores a 0,3%, em 2021.

Evolugao do saldo migratdrio e do crescimento efetivo no

municipio de Vila do Conde, entre 2001 e 2021

. Periodo 2001-2010 Periodo 2011-2020 Ano de 2021
Municipio de
Vila do Conde Total média/ ano Total média/ano | Total média/ ano
Saldo Natural 2574 2574 212 212 | -217 -217,0
Saldo Migratorio 2 604 2604 | 1277 127,71 233 233,0
Crescimento Efetivo 5178 517,8 | 1489 148,9 16 16,0

Fonte dos Dados: INE, Anuarios Estatisticos Regionais — Norte, de 2001 a 2021 e Censos 2001, 2011 e 2021.
Fonte: CMVC, 2023

2 INE, 2021 - Valor extraido da taxa de crescimento migratério (0,29%) para o municipio de Vila do Conde.
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios
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Consideradas as tendéncias nas Ultimas trés décadas da dindmica natural e da dindmica migratéria

da populacdo residente, com recurso a regressao linear, foram calculadas as estimativas da
populacdo residente no municipio de Vila do Conde para 2031, que apontam, genericamente,

para valores préoximos dos verificados em 2021, eventualmente para uma ligeira diminui¢ao da
populacdo que, caso venha a acontecer, sera a primeira vez que tal se verificard no Municipio,
desde 1864.

Populagao residente em 2001, 2011 e 2021 e estimativas da populagao para 2031

2001 2011 2021 2031
Municipio de Vila do Conde 74 391 79533 80825 79 622
Arvore 4261 5196 5 569 5607
Aveleda 1479 1314 1224 1022
Azurara 2102 2305 2367 239%
Fajozes 1467 1425 1637 1621
Gido 1535 1756 1659 1590
Guilhabreu 2386 2357 2190 2120
Junqueira 2234 2019 1917 1685
Labruge 2472 2806 3000 3101
Macieira da Maia 1898 2321 2491 2644
Mindelo 3402 3491 3988 4135
Modivas 1899 1806 1764 1616
Bagunte; Ferreird; Outeiro Maior e Parada 3065 2848 2 662 2425
Fornelo e Vairdo 2695 2643 2411 2190
Malta e Canidelo 2147 2291 2221 2127
Retorta e Tougues 1810 2052 2044 2044
Rio Mau e Arcos 2776 2681 2643 2469
Touguinha e Touguinh 2 868 3386 3346 3290
Vilar e Mosteiro 2628 2569 2398 2111
Vila Cha 2957 3094 3404 3466
Vila Conde 25731 28636 29328 29578
Vilar de Pinheiro 2579 2537 2562 2387

Fonte dos Dados: INE, Censos de 2001 a 2021
Fonte: CMVC, 2023
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ESTRUTURAS FAMILIARES

(agregados domeésticos privados)
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Agregados domeésticos

Entre 2011 e 2021 o numero de agregados domésticos no municipio de Vila do Conde aumentou
de 27 210 para 29 223, correspondendo a um crescimento de 7,4%, superior ao verificado na AMP
(4,4%) e em Portugal (2,6%).

Agregados domésticos privados em 2011 e 2021

2011 2021 Variagao
Portugal 4043726 4149096 105370 2,6%
Norte 1330892 1380696 49804 3,8%
Area Metropolitana do Porto 653 058 681973 28915 4,4%
Municipio de Vila do Conde 27 210 29223 2013 7,4%
Arvore 1845 2045 200 10,8%
Aveleda 447 431 -16  -3,6%
Azurara 829 900 71 8,6%
Fajozes 468 512 44  9,4%
Gido 615 584 -31 -5,0%
Guilhabreu 787 776 -11 -1,4%
Junqueira 647 638 9 -1,4%
Labruge 953 1096 143 15,0%
Macieira da Maia 757 842 85 11,2%
Mindelo 1266 1548 282 22,3%
Modivas 596 620 24 4,0%
Bagunte, Ferreird, Outeiro Maior e Parada 833 813 20 -2,4%
Fornelo e Vairdao 854 871 17 2,1%
Malta e Canidelo 756 746 -10 -1,3%
Retorta e Tougues 682 704 22 3,2%
Rio Mau e Arcos 844 861 17 2,0%
Touguinha e Touguinhd 1040 1089 49 4,7%
Vilar e Mosteiré 875 889 14  1,6%
Vila Cha 1041 1263 222 21,3%
Vila do Conde 10192 11036 844  8,3%
Vilar de Pinheiro 883 959 76 8,6%

Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Mindelo (22,3%), Vila Cha (21,3%), Labruge (15%), Macieira da Maia (11,2%) e Arvore (10,8%),
respetivamente, foram as freguesias que registaram os maiores aumentos percentuais do
numero de agregados domésticos; em seis freguesias verificou-se uma redug¢ao do niumero dos

agregados domésticos, sendo Gido a freguesia que registou o maior decréscimo percentual (-5%).
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Distribuicdo dos agregados domésticos

O cartograma abaixo indica, com diferenciacdo de cor, quais as freguesias que registaram
crescimento e diminuicdo dos agregados domésticos, entre 2011 e 2021.

Freguesias que registaram os maiores crescimentos relativos do numero de agregados

domeésticos entre 2011 e 2021:

Mindelo (22,3%), Vila Ch3 (21,3%), Labruge (15%), Macieira da Maia (11,2%) e Arvore (10,8%), as

freguesias que registaram aumentos acima dos 10%.
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Fonte dos dados: INE, Censos 2021 - Resultados Preliminares

CMVC: DPGU/ SIG, janeiro 2023

Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

O mesmo cartograma indica ainda, com simbologia proporcional, como se distribuiam os

agregados domésticos em 2021.

A sede do Municipio com 11 036, concentrava 37,8% dos agregados domésticos do Municipio;
Arvore com 2045 concentrava 7%, Mindelo com 1548 (5,3%) e Vila Chd com 1263 (4,3%).
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Dinamica da dimensao média do agregado doméstico

No municipio de Vila do Conde, o numero médio de pessoas por agregado familiar reduziu de 4,1
em 1981 para 2,7 pessoas por agregado em 2021.

Entre 2011 e 2021, os agregados domésticos constituidos por uma pessoa aumentaram 37,3% e
os agregados domésticos constituidos por duas pessoas cresceram 20,6%.

As estruturas familiares constituidas por trés ou mais pessoas reduziram em nimero e em

proporgao.

Variagao dos agregados familiares, segundo a dimensao, entre 2011 e 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e 2021.
Fonte: CMVC, 2023
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Dimensao média do agregado doméstico, em 2021

Os agregados domésticos unipessoais, que em 1991 representavam 6,6% do total dos agregados
domeésticos do Municipio, em 2021 aumentaram para praticamente 18%, ainda assim, aquém dos
valores verificados na AMP (22%) e em Portugal (24,8%).

Em sentido inverso tém evoluido os agregados domésticos mais numerosos, com cinco e mais
pessoas que representavam 15,3% em 1991 e apenas 8,4% em 2021. Estes agregados domésticos
representavam, no ultimo momento censitario, 5,8% na AMP e 5,6% em Portugal.

Agregados domésticos, segundo a dimenséo, no

municipio de Vila do Conde, em 2021

17,9%

30,5%

1 Pessoa 2Pessoas =3 Pessoas =4Pessoas =5e+ Pessoas

Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Em 2021, o agregado doméstico com a dimensdao dominante era constituido por duas pessoas
(8926 agregados domésticos);

em 2011 era constituido por trés pessoas (7620 agregados domésticos);
em 2001 era constituido por quatro pessoas (6900 agregados domésticos) e

em 1991 era constituido também por quatro pessoas (4110 agregados domésticos).
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Dimensdao média dos agregados domésticos nas freguesias do
Municipio

Em 2021, o numero médio de pessoas por agregado doméstico em Portugal era de 2,5 (2,6 em
2011) e no municipio de Vila do Conde 2,7 pessoas por agregado doméstico (2,9 em 2011).

Numero médio de pessoas por agregado doméstico, em 2021

Bagunte, Ferreir6, Outeiro Maior e Parada NN 3,2
Rio Mau e Arcos NN 3,0
Foyy WYX
VENcRJecLIGEGN.  JEEK
Junqueira I 3,0
Touguinha e Touguinhé NGNS 2,9
Macieira da Maia I 2,9
Retorta e Tougues NN 2,9
Gido I 2,8
Aveleda NN 2,8
Guilhabreu NN 2,3
Modivas I 2,3
Fornelo e Vairdo I 2,8
Municipio Vila do Conde I 2,7
Arvore I 2,7
Labruge NN 2,7
Vilar e Mosteiré NN 2,7
vilaChi NN 2,7
Vilar de Pinheiro I 2,7
Vila do Conde NN 2,6
Azurara I 2,6
Mindelo NN 2,6
Norte [N 2,6
Area Metropolitana do Porto [N 5
portugal N 2.5

0,0 0,5 1,0 15 2,0 2,5 3,0 3,5

Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Em 2021, todas as freguesias de Vila do Conde detinham um numero médio de pessoas por
agregado domeéstico superior a média nacional e a média da AMP.
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Nucleos Familiares (dinamica)

Entre 2011 e 2021:

e As estruturas nucleares constituidas por pai com filhos, aumentaram de 304 para 569,
correspondendo a um crescimento de 87,2%;

As estruturas nucleares constituidas por mde com filhos aumentaram de 2220 para 3529,
correspondendo a um crescimento de 59%;

e O conjunto das familias monoparentais aumentaram de 2524 para 4098, correspondendo
a um crescimento de 62,4%;

e Os casais sem filhos aumentaram de 6243 para 8294, correspondendo a um crescimento
de 32,9%;

Os casais com filhos diminuiram de 12 725 para 12 574, correspondendo a uma
diminuicdo de - 1,2%;

No mesmo periodo, entre os agregados domésticos ndo nucleares...

e As familias unipessoais aumentaram de 3803 em 2011 para 5223 em 2021,
correspondendo a um crescimento de 37,3%.

Entre 1991 e 2021:

e Asfamilias constituidas por pai com filhos, aumentaram de 121 para 569, correspondendo
a um crescimento de 370,2%;

e As familias constituidas por mée com filhos variaram de 984 para 3529, correspondendo
a um crescimento de 258,6%;

e O conjunto das familias monoparentais aumentaram de 1105 para 4098, correspondendo
a um crescimento de 270,9%;

e Os casais sem filhos aumentaram de 2382 para 8294, correspondendo a um crescimento
de 248,2%;

e Os casais com filhos aumentaram de 9645 para 12 574, correspondendo a um
crescimento de 30,4%;

e Os agregados domésticos unipessoais aumentaram de 1106 em 2011 para 5223 em 2021,
correspondendo a um crescimento de 372,2%.
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Nucleos Familiares em 2021

Os casais com filhos, constituiam o principal tipo de nucleo familiar em 2021, com 12 574 nucleos
familiares no municipio de Vila do Conde, apesar de estarem em declinio desde 2001, ano que
registaram 13 079.

Nucleos familiares no municipio de Vila do Conde, em 2021

2%

Casal com filhos

Casal sem filhos
51% = Pai com filhos

= Mae com filhos

33%

Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Os casais sem filhos vém ganhando importancia, duplicando o seu peso de 13,5% em 1991 para
33,2% em 2021.

Em 2021, o peso dos casais com filhos e dos casais sem filhos representavam 83,6% do total dos
nucleos familiares no municipio de Vila do Conde.

As familias monoparentais (pai ou mae com filhos) mais que duplicaram o seu peso no municipio
de Vila do Conde, passando de 6,3% dos nucleos familiares em 1991 para 16,4% em 2021.

Entre as familias monoparentais, as familias constituidas por mae com filho(s) representavam
5,6% dos nucleos familiares em 1991 e 14,1% dos nucleos familiares no municipio de Vila do
Conde em 2021.

No mesmo momento censitdrio, as familias constituidas por pai com filho(s) representavam 0,7%
do total dos nucleos familiares em 1991 e 2,3% em 2021.
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Agregados domeésticos de nacionalidade estrangeira

No municipio de Vila do Conde foram registados 658 agregados domésticos de nacionalidade
estrangeira, correspondendo a 2,3% do total dos agregados domésticos do Municipio, cerca de
metade da média nacional.

Proporgédo dos Agregados Domésticos Estrangeiros, no Municipio de Vila do Conde
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

As freguesias de Arvore (4,7%) e Fajozes (13,1%) tinham as maiores proporg¢des de agregados
domeésticos estrangeiros do Municipio.

Na freguesia de Arvore sobressaiam a comunidade chinesa, com cerca de 51% dos agregados

domésticos estrangeiros, e a comunidade brasileira com 25% dos agregados domésticos

estrangeiros residentes em Arvore.

Entre os 67 agregados domésticos estrangeiros a residirem em Fajozes, predominava a
comunidade chinesa com 57 daqueles agregados domésticos, correspondendo a 85,1% do total
dos agregados domésticos estrangeiros residentes na freguesia.
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Agregados domésticos com desempregados

O quadro seguinte resume alguns dos indicadores de desemprego no ambito dos agregados
domésticos em 2021.

Indicadores de desemprego nos agregados domésticos, em 2021

Indicador Portugal AMP Vila do Conde

Total de agregados domésticos 4149 096 | 100,0% | 681973 | 100,0% | 29223 | 100,0%
Agregados domésticos com desempregados 350 514 8,4% 71338 10,5% 2748 9,4%
Agregados domésticos com desempregados a procura do 1° emprego 30718 8,8% 6318 8,9% 226 8,2%

Agregados domésticos com desempregados a procura de novo emprego 313200 | 894% 63499 89,0% 2481 | 90,3%

Agregados domésticos com desempregados a procura do 1° emprego e

6 596 1,9% 1521 2,1% 41 1,5%
de novo emprego
Agregados domésticos com 1 desempregado 314908 | 89,8% 63579 89,1% 2476 | 90,1%
Agregados domésticos com 2 ou mais desempregados 35606 | 10,2% 7759 10,9% 272 9,9%

Fonte dos dados: INE, Censos de 2021.
Fonte: CMVC, 2023

Comparativamente com o Pais, o municipio de Vila do Conde registava em 2021:

e Mais agregados domésticos com desempregados;

e Mais agregados domésticos com um desempregado;

e Menos agregados domésticos com dois ou mais desempregados;

e Menos agregados domésticos com desempregados a procura do 12 emprego;

e Menos agregados domésticos com desempregados a procura do 12 emprego e de novo
emprego.
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HABITAGAO
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Edificado

Entre 2011 e 2021 registou-se um aumento de 41 edificios no municipio de Vila do Conde,
correspondendo a um crescimento de apenas 0,2% do edificado residencial do Municipio.

Evolugao do numero de edificios, entre 1981 e 2021

Unidade territorial 1981 1991 2001 2011 2021 Var.2011-2021  Var. 1981 - 2021
Portugal 2507706 2861719 3160043 3544389 3573416 29027 0,8% 1065710 42,5%
Municipio de Vila do Conde 14 893 16 908 20 422 22895 22936 41 0,2% 8043 54,0%
Arvore 981 1276 1490 1751 1811 60 34% 830 84,6%
Aveleda 285 313 448 462 454 8 -17% 169 59,3%
Azurara 316 523 559 692 625 67 -9,7% 309 978%
Fajozes 294 319 353 430 429 -1 -02% 135  459%
Giao 325 333 397 519 526 7 1,3% 201 618%
Guilhabreu 452 425 724 658 682 24 3,6% 230 50,9%
Junqueira 440 548 667 714 707 -7 -1,0% 267 60,7%
Labruge 469 568 755 866 879 13 1,5% 410 87,4%
Macieira 372 427 526 635 642 7 11% 270 72,6%
Mindelo 1065 1352 1548 1640 1700 60 3,7% 635 59,6%
Modivas 354 478 519 553 561 8 14% 207 58,5%
Bagunte, Ferreir, Outeiro e Parada 630 705 836 944 958 14 1,5% 328  521%
Fornelo e Vairdo 644 799 795 897 831 66 -7,4% 187 29,0%
Malta e Canidelo 363 474 556 630 654 24 38% 291 80,2%
Retorta e Tougues 366 480 513 620 648 28 45% 282 77,0%
Rio Mau e Arcos 637 695 737 934 940 6 0,6% 303  47,6%
Touguinha e Touguinh6 501 634 783 1021 1048 27 2,6% 547 109,2%
Vilar e Mosteird 642 631 764 857 836 21 -2,5% 194 30,2%
Vila Cha 815 937 1141 1314 1468 154 11,7% 653  80,1%
Vila do Conde 4337 4369 5500 5940 5718 222 -3,7% 1381 318%
Vilar Pinheiro 605 622 811 818 819 1 01% 214 354%

Fonte dos dados: INE, Censos 1981 a Censos 2021
Fonte: CMVC, 2023

No mesmo periodo, Vila Chd com um crescimento de 11,7% e Retorta e Tougues com um aumento
de 4,5% foram as freguesias que registaram os maiores crescimentos relativos.
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Num periodo mais alargado [1981-2021] Portugal registou um crescimento de 42,5% e o
municipio de Vila do Conde, um crescimento de 54,0%.

Entre 1981 e 2021, o nimero de edificios registou uma taxa de crescimento médio anual de 0,89%
para Portugal e de 1,09% para o municipio de Vila do Conde. Contudo, estas taxas de crescimento
nao se revelaram uniformes, entre os quatro periodos intercensitarios.

Taxa de crescimento médio anual do niimero de edificios,

nos periodos intercensitarios de 1981 a 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1981 a Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

O periodo [1991-2001] registou uma forte expansdo do parque edificado, no Municipio em

contraste com o periodo [2011-2021] que registou um crescimento médio anual infimo, quer
para o Pais, quer para o Municipio.
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Mais de metade (53,2%) dos edificios residenciais existentes no municipio de Vila do Conde
localizavam-se nas seis freguesias do litoral, propor¢do que se vem mantendo estavel, nas Ultimas

décadas; valor semelhante (53,4%) verificava-se em 1991.
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Dimensao do edificado, segundo o nimero de alojamentos

Considerando o nimero de alojamentos por edificio, a dimensao média do edificado residencial

em Vila do Conde esta a aumentar mais rapidamente que a dimensdo média do edificado no Pais.

A dimensao média do edificio no municipio de Vila do Conde aumentou de 1,34 alojamentos por
edificio para 1,69 e em Portugal aumentou de 1,45 para 1,67 alojamentos por edificio.

Dimens3do média do edificio residencial
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1991 a Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

No contexto do Municipio, em 2021, a sede do Municipio era, de forma destacada, a freguesia

gue detinha a maior dimensdo média do edificado residencial (2,66 alojamentos por edificio);
Azurara com 1,99 e Labruge com 1,74 alojamentos/ edificio eram as freguesias, a seguir a Vila do
Conde, com maior dimensdo média do edificado.

CAMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE — 2023 m



CENSOS 2021 - O MUNICIPIO DE VILA DO CONDE EM NUMEROS E MAPAS

Moradias unifamiliares

Em 2021, o parque edificado do municipio de Vila do Conde continuava a ser predominantemente
constituido por moradias unifamiliares (83,1%).

No mesmo momento censitario, as moradias unifamiliares atingiam os 86,7% do parque edificado
em Portugal e na AMP a 79%.

No ambito do Municipio, as moradia unifamiliar representavam entre 66,7% na freguesia de Vila
do Conde e 95,7% em Bagunte, Ferreird, Outeiro Maior e Parada, dos respetivos parques

edificados.
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Fonte dos dados: INE, Censos 2021 - Resultados Definitivos
CMVC: DPGU/ SIG, janeiro 2023

Fonte dos dados: INE, Censos 2021
Fonte: CMVC, 2023

Em 2021, as moradias unifamiliares, para além da ja referida freguesia de Bagunte, Ferreiro,
Outeiro Maior e Parada, tinham maior expressdao em Aveleda (94,5%) e Junqueira (94,1%).
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Edificios com maior numero de alojamentos

Em 2021, os edificios residenciais com 10 ou mais alojamentos totalizavam 410 unidades que se
distribuiam por 13 freguesias do municipio de Vila do Conde. Estes edificios representavam
apenas 1,8% do parque edificado do Municipio.

A sede do Municipio com 294 edificios desta tipologia era a freguesia que concentrava o maior
nuimero; Labruge com 34, Azurara (19), Mindelo (17) e Arvore (16), eram as freguesias com mais
edificios com 10 ou mais alojamentos, a seguir a sede do Municipio.
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O cartograma revela uma significativa presenca de edificios com 10 ou mais alojamentos, nas
freguesias do litoral.
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Dimensao do edificado, segundo o nimero de pisos

Outra das caracteristicas do edificado é a construcao em altura, cuja dimensao aferida em numero
de pisos tem vindo a aumentar, gradualmente, ao longo das ultimas décadas.

Em 2021, o numero médio de pisos do edificado era de 1,9 pisos por edificio em Portugal, 2,1 na

AMP e 2,0 pisos no municipio de Vila do Conde (1,2 pisos por edificio em 1991).

Entre 1991 e 2021, no municipio de Vila do Conde, os edificios com dois pisos aumentaram 28,5%,
os edificios com trés pisos aumentaram 10,8%, os edificios com quatro pisos 3,2% e os edificios
com cinco ou mais pisos aumentaram 2,5%; no mesmo periodo, os edificios com um piso
diminuiram 35,7%.

Evolugéo dos edificios, segundo o niimero de pisos

no municipio de Vila do Conde entre 1991 e 2021
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Fonte dos dados: INE, Censos 1991 a 2021
Fonte: CMVC, 2023

Todas as tipologias do edificado com mais de um piso, tém tido crescimentos sucessivos nas

Ultimas trés décadas, contrariamente ao edificado com um piso que tem registado uma redugao,
qguer do numero, quer em propor¢ao do edificado total.
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Epoca de construcdo do edificado residencial

O conjunto do edificado construido entre 2011 e 2021, representava neste momento censitario,
3,1% do parque edificado do Pais; 2,9% do parque edificado da AMP e 3,5% do parque edificado

do Municipio.

Edificios por época de construgdo, em 2021

Municipio de
. 5,4%|5,3%| 8,3% 17,5% 17,6% 14,9% 3,5%
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AMP |5,2%| 7,8% 10,9% 16,9% 15,7% 12,5% 2,99
Norte |5,0%| 6,4% | 8,8% 17,7% 16,6% 15,0% 3,7Y
Portugal (4,9%| 7,8% 10,5% 16,3% 15,6% 14,8% 3,19
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

Em 2021, o indice de envelhecimento do edificado (quociente entre o niimero de edificios construidos até

1960 e o niimero de edificios construidos no periodo de 2011 a 2021), apontava para:

e 747 em Portugal;

e 551 no Norte;

e 826naAMPe

e 537 no municipio de Vila do Conde;
e 2120 em Fornelo e Vairdo;

e 1254 em Aveleda;

e 1133 em Gido;

e 857 em Vilar e Mosteird;

e 283 emVilaChae
e 269 em Arvore.
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Numero e proporgéo dos edificios mais antigos e dos edificios mais recentes, em 1991, 2001, 2011 e 2021

Edificios com

Momento ~ Edificios com idade igual
i Total construgao R
da analise - ou inferior a 30 anos
anterior a 1946
1991 16 908 3868 22,9% 11013 65,1%
2001 20422 2850 14,0% 12 956 63,4%
Vila do Conde
2011 22 895 2764 12,1% 11 466 50,1%
2021 22 936 2452 10,7% 8270 36,1%
1991 237905 71047 29,9% 125663 52,8%
Grande Porto / 2001 264 744 57 626 21,8% 131878  49,8%
AmP 2011 273 491 47280 173% 110390 404%
2021 416 190 54 419 13,1% 129 520 31,1%
1991 2861719 889 420 31,1% 1580 257 55,2%
2001 3160 043 598 816 18,9% 1808 923 57,2%
Portugal

2011 3544 389 512039 14,4% 1647 321 46,5%
2021 3573416 451771 12,6% 1197 342 33,5%

Fonte dos dados: INE, Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

Uma analise diacrdnica da idade do edificado permite verificar:

e Uma desaceleracdo do ritmo de construcao de edificios a partir de 2001, nas unidades
territoriais de referéncia, visivel na reducdo do numero de edificios com idade igual ou
inferior a 30 anos;

e Concomitantemente, a redugdo da propor¢ao dos mesmos edificios aponta para o
envelhecimento do parque edificado, com incidéncia na base da piramide etaria;

e A reducdo do nimero e da proporcdo dos edificios com construcdo anterior a 1946
assinala um rejuvenescimento do parque edificado no topo da piramide etaria que,
contudo, ndo se tem revelado suficiente para compensar o envelhecimento, ja assinalado,
na base da pirdmide etaria;

e A conjuncdo dos valores destas duas classes etdrias, aponta para um menor
envelhecimento do parque edificado em Vila do Conde, comparativamente com Portugal.
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Necessidade de reparacdes do edificado

Em 2021, 27,3% dos edificios residenciais tinham necessidade de reparacdes no municipio de Vila

do Conde (35,8% em Portugal); destes, 17,9% tinham necessidade de reparacdes ligeiras (21,8%
em Portugal), 6,5% de reparacdes médias e 2,9% de reparacées profundas (4,6% em Portugal).
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Fonte dos dados: INE, Censos 2021 - Resultados Definitivos
CMVC: DPGU/ SIG, janeiro2023

Fonte dos dados: INE, Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

Freguesias com maior proporc¢do de edificios com necessidade de reparacdes:

e Fornelo e Vairdo (59,9%);

e Bagunte Ferreird Outeiro Maior e Parada (46,9%);

e Vilar e Mosteird (42,6%) e
e Azurara (42,1%)

Freguesias com maior propor¢do de edificios com necessidade de reparacdes profundas:

e Bagunte, Ferreird, Outeiro Maior e Parada (9,8%);

e Retorta e Tougues (6,9%) e
e Modivas (5,9%)
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Evolucdo do parque habitacional

Entre 1981 e 2021, o pargue habitacional cresceu 76,5% no Pais e 125% no municipio de Vila do

Conde, contudo, o crescimento do niumero de alojamentos conheceu uma forte desaceleragao
nos dois ultimos periodos intercensitarios.

Variagao do nimero de alojamentos classicos
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1981 a Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

Dos quatro periodos intercensitarios mais recentes, o periodo de 1991 a 2001 revelou-se o mais

prolifero na expansao do parque habitacional do Pais e, particularmente, do municipio de Vila do
Conde.

No periodo intercensitario mais recente [2011-2021], o crescimento dos alojamentos classicos
revelou-se anémico, quer em Portugal, que registou apenas um crescimento de 1,9%, quer no
municipio de Vila do Conde, cujo crescimento atingiu os 2,6%.
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Crescimento médio anual dos alojamentos classicos

O ritmo de crescimento médio anual dos alojamentos classicos para o periodo compreendido
entre 1981 e 2021, representado em linhas no grafico, ficou registado em 1,43% para Portugal e
2,05% para o municipio de Vila do Conde.

Taxa de crescimento médio anual do nimero de alojamentos classicos,

nos periodos intercensitarios de 1981 a 2021 (%)
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1981 e Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

ApOs trés décadas (1981-2011) de significativo crescimento médio anual dos alojamentos, o

periodo de 2011 a 2021 ficou registado por uma taxa de crescimento médio anual minima de
0,3%.
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No dambito do Municipio, foi nas freguesias do litoral com extensdo a Macieira da Maia e a

Touguinha e Touguinhd, que se verificou maior dinamica construtiva de habitacdo, ao longo das

ultimas quatro décadas.
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Fonte dos dados: INE, Censos 2021 - Resultados Definitivos
CMVC: DPGU/ SIG, janeiro 2023

Fonte dos dados: INE, Censos de 1981 a Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

Recorda-se que o crescimento do nimero de alojamentos neste periodo, foi de 125% para o

Municipio. As seis freguesias do litoral mais Macieira da Maia e Touguinha e Touguinhd, todas

mais que duplicaram o numero de alojamentos, neste periodo, com crescimentos que variaram

entre 0s 111,3% em Vila Chad e 0s 222,6% em Azurara.
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Forma de Ocupacao dos alojamentos classicos

Os alojamentos familiares cldssicos, quanto a sua forma de ocupacdo sao classificados como

residéncia habitual ou principal, residéncia sazonal ou secundaria, ou como alojamento vago.

Forma de Ocupacéo dos Alojamentos Classicos

Alojamentos Classicos

Residéncias habituais

Residéncias sazonais

Alojamentos vagos

2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
Portugal 5859 540 5970677 | 3991112 4142581 | 1133300 1104881 | 735128 723215
Grande Porto / AMP 623 616 836 291 484 280 681349 59429 71110 | 79376 83832
Vila do Conde 37 697 38675 26783 29129 7771 6813 3143 2733
Arvore 2722 2829 1841 2037 700 575 181 217
Aveleda 501 487 430 431 28 16 43 40
Azurara 1264 1242 817 899 334 268 113 75
Fajozes 559 552 463 460 48 33 48 59
Gido 671 718 563 584 45 50 63 84
Guilhabreu 840 877 736 775 52 33 52 69
Junqueira 780 792 638 638 107 98 35 56
Labruge 1502 1528 943 1094 459 337 100 97
Macieira 940 974 745 825 85 65 110 84
Mindelo 2478 2568 1255 1547 1049 887 174 134
Modivas 718 714 596 620 25 29 97 65
Eg?:é‘;e* Ferreiro, Outeiro e 992 1011 793 810 109 115 % 86
Fornelo e Vairao 1091 1056 848 871 114 91 129 94
Malta e Canidelo 836 862 738 746 59 60 39 56
Retorta e Tougues 819 838 672 704 103 67 44 67
Rio Mau e Arcos 1044 1090 819 861 192 181 33 48
Touguinha e Touguinhd 1316 1351 1036 1089 179 175 101 87
Vilar e Mosteird 1042 1048 863 889 88 47 91 112
Vila Cha 1672 1819 1041 1260 485 425 146 134
Vila do Conde 14 829 15213 10071 11031 3430 3203 1328 979
Vilar Pinheiro 1081 1106 875 958 80 58 126 90

Fonte dos dados: INE, Censos de 2011 e Censos de 2021

Fonte: CMVC, 2023

No ultimo periodo intercensitdrio [2011-2021] registou-se:

e Um crescimento minimo do nimero dos alojamentos cldssicos, quer em Portugal (1,9%),

quer no Municipio (2,6%);

e Um reduzido crescimento das residéncias habituais em Vila do Conde (8,8%) e um

crescimento ainda mais reduzido, das mesmas residéncias em Portugal (3,8%). Conforme

ja foi referido, os crescimentos absoluto e relativo das residéncias habituais foram

superiores aos dos alojamentos cldssicos, quer em Portugal, quer em Vila do Conde;

e Uma redugao das residéncias sazonais, quer no Pais (-2,5%), quer em Vila do Conde (-

12,3%);
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e Uma diminui¢do também, dos alojamentos vagos que diminuiram (-1,6%) em Portugal e
(-13%) em Vila do Conde;

Variagao dos alojamentos classicos, segundo a forma de ocupagao,

nos periodos 2011-2021 e 1991-2021
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1991 a Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

No periodo intercensitario mais alargado [1991-2021] verificou-se que:

e O numero dos alojamentos classicos aumentou 43,7% em Portugal e 70,3% no municipio

de Vila do Conde, configurando uma maior dindmica construtiva de habitacdo no
Municipio, comparativamente com a média do Pais;
e O numero das residéncias habituais em Vila do Conde com um crescimento de 79,2%,

mais que duplicou o crescimento verificado para Portugal (34,4%).

e O ritmo de crescimento das residéncias habituais em Vila do Conde, foi superior ao ritmo
de crescimento verificado quer para os alojamentos classicos, quer para os alojamentos
de residéncia sazonal, quer ainda para os alojamentos vagos, contrariamente ao
verificado no Pais, em que as residéncias habituais foi a forma de ocupag¢do dos
alojamentos que menos cresceu;

e O crescimento das residéncias sazonais no Pais (67,6%), foi significativamente superior ao
verificado em Vila do Conde (40,0%);

e O numero dos alojamentos vagos teve uma evolugdo muito semelhante em Portugal e no

municipio de Vila do Conde, um aumento ligeiramente acima dos 64% nas duas UT.
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No ambito do Municipio, as freguesias que evidenciaram maior dindmica no periodo [1991-2021],
com variacbes superiores a 100 alojamentos?® foram as seguintes:

Alojamentos Classicos

e labruge (125,4%);
e Vilado Conde (99,9%) e
o Guilhabreu (91,1%)

Residéncias Sazonais

e Touguinha e Touguinho (173,4%);
e labruge (159,2%) e
e Rio Mau e Arcos (144,6%)

Residéncias habituais

e Vilado Conde (122,7%);
e Arvore (116,5%) e
e Labruge (114,1%)

Alojamentos vagos

e Vilado Conde (121,5%);
e Vilar e Mosteird (80,6%)
e Arvore (34%)
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Fonte dos dados: INE, Censos 1991, a Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

3 Optou-se por selecionar as freguesias que registaram variagbes su

periores a 100 alojamentos, caso contrario, teriamos de

assinalar, entre outras freguesias, a de Gido como a que mais aumentou as residéncias sazonais (11 em 1991 para 50 em 2021),
correspondendo a um crescimento relativo de 354,5%, mas pouco expressivo em niimero de alojamentos.

CAMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE — 2023 m




CENSOS 2021 - O MUNICIPIO DE VILA DO CONDE EM NUMEROS E MAPAS

Alojamentos classicos de residéncia habitual

Ja havia sido referido que o nimero dos alojamentos de residéncia habitual registou um aumento
de 79,2% entre 1991 e 2021 no municipio de Vila do Conde.

Em 2021, as residéncias habituais representavam 75,3% do parque habitacional do Municipio. No
mesmo ano, a proporgao das residéncias habituais nos respetivos parques habitacionais, tinham
maior expressao nas freguesias do interior e sul do Municipio (exce¢do para Rio Mau e Arcos),
variando entre os 80,1% em Bagunte, Ferreird, Outeiro Maior e Parada e os 88,8% em Aveleda.

Em sentido inverso posicionavam-se as freguesias de Mindelo (60,2%), e Vila Cha (69,3%), como
as freguesias com menor proporc¢do de residéncias habituais, no contexto dos respetivos parques
residenciais.

HABITACAO
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Idade do parque habitacional efetivo (alojamentos de residéncia habitual)

Em 2021, a idade média* do parque habitacional efetivo em Portugal correspondia,
sensivelmente, a 39,7 anos e no municipio de Vila do Conde correspondia a 37,1 anos.
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No mesmo ano, as freguesias que registaram os valores mais elevados da idade média dos
alojamentos classicos de residéncia habitual foram:

e Fornelo e Vairdo com 51,1 anos;
e Aveledacom51anose
e Fajozes com 47,6 anos.

4 Aidade média dos alojamentos de residéncia habitual foi calculada através do quociente entre o somatério dos produtos do nimero
dos alojamentos pelo valor médio do intervalo da classe etaria, pelo nimero total dos alojamentos. Dado que a primeira das classes
etdrias [anterior a 1919] configura uma classe aberta, o seu valor médio pode variar, consoante a metodologia que o determina, pelo
que os valores resultantes poderdo divergir uma ou duas décimas, relativamente a eventuais calculos efetuados por outras entidades.
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Em sentido inverso, as freguesias que registaram os valores menos elevados da idade média dos
alojamentos classicos de residéncia habitual foram:

e Rio Mau e Arcos com 32,5 anos;
e Vila do Conde com 33,3 anos;

e Azurara com 34,3 anos;

e Arvore com 34,4 anos e

e Macieira da Maia com 35,1 anos.
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O conjunto dos alojamentos de residéncia habitual, com idade superior a 102 anos, totalizava 984
alojamentos no Municipio, registando maior expressao em:

e Fornelo e Vairdo com 131 alojamentos;
e Retorta e Tougues com 93 alojamentos €;
e Touguinha e Touguinho e Vilar e Mosteird, ambas as freguesias com 77 alojamentos.

Azurara com apenas uma residéncia_habitual com idade superior a 102, Vila Cha com oito
residéncias habituais e Modivas com 17, foram as freguesias que registaram menor nimero de
alojamentos de residéncia habitual com idade superior a 102 anos, em 2021.
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Alojamentos classicos de residéncia sazonal

O numero dos alojamentos sazonais tem oscilado entre 1991 e 2021, pelo que o valor do

crescimento destes alojamentos em 2021 (40%) era inferior ao verificado em 2011 (59,7%).

Em 2021, as residéncias sazonais representavam 17,6% do parque habitacional do Municipio. No
mesmo ano, a proporg¢ao das residéncias sazonais nos respetivos parques habitacionais, tinham
maior expressdo nas freguesias do litoral do Municipio, variando entre os 20,3% em Arvore e os
34,5% em Mindelo.

As seis freguesias do litoral concentravam 5270 residéncias sazonais, correspondendo a cerca de
77,4% das residéncias sazonais do Municipio, em 2021. Vila do Conde com 3203 alojamentos,
Mindelo com 887, Arvore com 575, Vila Chad com 425, Labruge com 337 e Azurara com 268
alojamentos de residéncia sazonal, foram as freguesias que registaram o maior nimero de
alojamentos naquele momento censitario.
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Em sentido inverso posicionavam-se as freguesias de Aveleda com apenas 3,3% de residéncias
sazonais, Guilhabreu (3,8%), e Modivas (4,1%), como as freguesias com menor propor¢do de
residéncias sazonais, no contexto dos respetivos parques residenciais.
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Alojamentos classicos vagos

Os alojamentos classicos vagos, registaram uma diminui¢ao de (-1,6%) em Portugal e de (-13%)
no municipio de Vila do Conde, entre 2011 e 2021, resultando numa inversao da tendéncia das
Ultimas décadas.

Variagdo dos alojamentos classicos vagos
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1991 a Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

O periodo [1991-2001] foi o periodo de maior expansao dos alojamentos vagos no municipio de

Vila do Conde, com um crescimento de 42,2%, passando de 1662 alojamentos vagos em 1991,
para 2363 em 2001.

As variagdes do numero dos alojamentos vagos verificadas nos Ultimos trés periodos
intercensitarios saldaram-se por um crescimento acumulado que ultrapassou ligeiramente os
64%, quer em Portugal, quer no municipio de Vila do Conde.

No ambito do Municipio, dada a pequena escala de valores, merecem referéncia as variagdes dos
alojamentos vagos nas freguesias de Vila do Conde (977), Arvore (185), Vila Ch3 (141), Mindelo
(112), Azurara (103) e Vilar do Pinheiro (102).

Em 2011 registaram-se dez freguesias com 100 ou mais alojamentos vagos. A sede do Municipio
liderava esta lista com 1328 alojamentos, seguida de Arvore com 181, Mindelo com 174 e Vila Ch3
com 146 alojamentos vagos.
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Em 2021, Vila do Conde com 979 alojamentos, Arvore com 214, Mindelo e Vila Ch3, ambas com
134 alojamentos, foram as freguesias que registaram o maior nimero de alojamentos vagos.
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Considerado o peso que estes alojamentos possuem no contexto dos parques habitacionais das
freguesias do Municipio justifica-se uma referéncia a Gido (11,7%), Fajozes e Vilar e Mosteiro,
ambas com 10,7%, como as freguesias que registaram em 2021, as maiores proporg¢des de
alojamentos vagos.

Pela recorréncia de valores acima de 100 alojamentos registados nos ultimos quatro Censos,
poder-se-a depreender que o numero dos alojamentos vagos assume importancia assinalavel,
nas freguesias de Vila do Conde, Arvore, Mindelo e Vila Cha.
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Alojamentos vagos disponiveis no mercado de habitacdao (aquisicao
ou arrendamento)

Os alojamentos cldssicos vagos podem estar disponiveis para venda, arrendamento, demolicao
ou outra situacdo. Neste pressuposto, importa distinguir os alojamentos vagos disponiveis para
venda ou arrendamento, dos alojamentos vagos inseridos noutra situacdo que, por qualquer

motivo, ndo estdo disponiveis a entrar no mercado da habitacao.

Os alojamentos vagos, disponiveis para venda ou arrendamento tém apresentado uma tendéncia
de crescimento continuado em Portugal, nos quatro ultimos momentos censitarios. Em 1991,
estes alojamentos representavam 2,5% do parque habitacional do Municipio (3,3% no Pais), 2,6%
em 2001 (3,7% em Portugal), 8,3% em 2011 (4,7% em Portugal) e 3% em 2021 (5,8% no Pais).

O conjunto dos alojamentos vagos disponiveis para venda ou arrendamento com os alojamentos
de residéncia habitual, materializam a oferta efetiva de habitacdo.

A oferta efetiva de habitagdo no Municipio atingiu um valor maximo das ultimas trés décadas em
2021, correspondendo a 78,3% do parque habitacional (totalidade dos alojamentos classicos,
independentemente da forma de ocupacdo do alojamento).

No Municipio, a oferta efetiva de habitacdo representava 74% do total dos alojamentos classicos
em 1991 e em 2001 e 74,8% em 2011. Em Portugal, os mesmos alojamentos correspondiam a
77,5% em 1991, 75% em 2001, 72,8% em 2011 e 75,2% em 2021.
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Formas de acesso a habitacao (aquisicao vs. arrendamento)

A aquisicdo de habitacdo continua a ser a principal forma de acesso a uma residéncia, para os

agregados domésticos em Portugal e, de forma mais acentuada, no municipio de Vila do Conde.

Em 2021, a aquisicao de habitacdo, apds duas décadas de redugdo do seu peso, situava-se
proximo dos 72% no Municipio. Em 2001, esta forma de acesso a habitagdo correspondia a 77,4%,
o valor mais elevado das ultimas quatro décadas.

Regime de ocupagao dos alojamentos de residéncia habitual
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1991 a Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

Entre 2011 e 2021 o arrendamento e outras situacdes conheceu um incremento importante em

Portugal (16,4%) e em Vila do Conde (23,3%), acima do verificado para a compra de casa, 4% em
Portugal e 9,3% em Vila do Conde.

Apesar da dinamica verificada, o peso do arrendamento e outras situacdes, no parque

habitacional efetivo, representava apenas 30% em Portugal e 28,2% no Municipio, valores ainda
aquém dos verificados em 1991, cerca de 35% em Portugal e 37,7% no Municipio.
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HABITACAO

Regime de ocupagao dos alojamentos
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No contexto do Municipio, em 2021, a casa prépria registava maior expressao nas freguesias de

Rio Mau e Arcos (85,1%), Touguinha e Touguinhé (83,8%), Bagunte, Ferreird, Outeiro Maior e

Parada (83,3%), Gido (82,5%) e Retorta e Tougues (81%).

No mesmo momento censitario, o arrendamento e outras situacdes registava maior implantacao

nas freguesias de Vilar do Pinheiro com cerca de 39% do parque habitacional efetivo, Azurara

(34%) e Fajozes (33,9%).
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Condicdes de habitabilidade

Numero de divisGes do alojamento de residéncia habitual

Em 2021, o alojamento classico de residéncia habitual no municipio de Vila do Conde era
predominantemente constituido por cinco ou quatro divisdes®, correspondendo as duas
tipologias, a cerca de 60% das residéncias habituais.

Evolugédo da dimenséo dos alojamentos classicos de residéncia habitual, segundo o niimero de

divisdes, em Portugal e no municipio de Vila do Conde
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Fonte dos dados: INE, Censos de 1991 a 2021
Fonte: CMVC, 2023

No Municipio, o numero médio de divisdes das residéncias habituais tem oscilado nas ultimas
décadas, mas com tendéncia crescente até 2011: 4,93 em 1991, 4,88 em 2001, 5,21 em 2011 e
5,06 em 2021.

5 De acordo com o INE, é considerada divisdo o espagco num alojamento delimitado por paredes tendo pelo menos 4 m? de drea e 2
metros de altura, na sua maior parte. Podendo embora satisfazer as condigdes definidas, ndo sdo considerados como tal corredores,
varandas, marquises, casas de banho, despensas, vestibulos e a cozinha se tiver menos de 4 m2.
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Alojamentos de residéncia habitual sobrelotados

O numero de alojamentos sobrelotados voltou a aumentar, entre 2011 e 2021 no Municipio, apds
uma descida, verificada no periodo entre 2001 e 2021.

Evolugdo dos alojamentos de residéncial habitual sobrelotados e do

numero de divisées em falta, no municipio de Vila do Conde
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Fonte dos dados: INE, Censos de 2001 a Censos de 2021
Fonte: CMVC, 2023

Em 2001 registaram-se 4224 alojamentos sobrelotados, correspondendo a 19,2% da totalidade

dos alojamentos de residéncia habitual. Estes alojamentos totalizaram mais de 4200 divisdes em
falta;

Em 2011 verificou-se uma diminui¢do dos alojamentos sobrelotados para 3275, que

correspondiam a 12,2% do conjunto dos alojamentos de residéncia habitual. Estes alojamentos
totalizaram cerca de 4140 divisGes em falta e;

Em 2021 verificou-se um aumento para 3776 alojamentos sobrelotados, que correspondiam a

13% do conjunto das residéncias habituais. Estes alojamentos totalizaram cerca de 4760 divisdes
em falta.

O racio do numero de divisdes por alojamento sobrelotado diminuiu de 1,38 em 2001 para 1,26

em 2011. Entre 2011 e 2021 o decréscimo verificado foi inferior a uma décima percentual.

Em 2021, a sede do municipio com 15,3%, era a freguesia que registava maior proporg¢ao de
alojamentos sobrelotados, seguida pelas freguesias de Macieira da Maia (13,3%) e de Azurara

(13,1%); ja as freguesias que registaram menores proporgoes de alojamentos sobrelotados eram
Retorta e Tougues (9,7%) e Vila Cha (9,8%).
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Acessibilidade da entrada a cadeira de rodas nas residéncias habituais

Em 2021, apenas 37,8% dos alojamentos de residéncia habitual possuiam acessibilidade da
entrada a cadeira de rodas no municipio de Vila do Conde, valor cerca de 4 pontos percentuais

acima do verificado em Portugal.

Alojamentos de residéncia habitual totais e construidos entre 2011 e 2021,

segundo a acessibilidade da entrada a cadeira de rodas, em 2021
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No mesmo momento censitario, no Municipio, os alojamentos de residéncia habitual construidos

entre 2011 e 2021, traduziam um avanco significativo, com 70,8% destes alojamentos com

acessibilidade da entrada a cadeira de rodas, mais 2% que o valor verificado para Portugal.
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Analise da equacao agregados domésticos vs. residéncias

habituais, para eliminar a partilha de habitacdao de agregados

domeésticos

Em 2021, foram registados no Municipio mais 94 agregados domésticos (29 223) que alojamentos

de residéncia habitual (29 129), agregados domésticos que estariam a residir em partilha de

habitacdo. Contudo, no mesmo momento foram registados 1149 alojamentos vagos disponiveis,

para venda ou arrendamento.

Caso 94 dos 1149 alojamentos vagos disponiveis no Municipio, para venda ou arrendamento,

fossem ocupados pelos 94 agregados domésticos em partilha de habitacao, i. e., convertidos em

residéncias habituais, ainda se manteria um superavit de 1055 alojamentos vagos disponiveis no

Municipio, em 2021.
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Défice de residéncias

Alojamentos vagos para
venda ou arrendamento

Parque residencial disponivel

Agregados domesticos Residéncias habituais habituais (nimero) [proporgio)

ut 1991 | 2001 | 2001 | 2021 | 1991 2001 | 2011 | 2021 | 1991 2001 2011 2021|1991 2001 2011 | 2021 | 1991 2001 | 2011 2021 | 1991 2001 | 2011 | 2021
:':I'l’::";p&:;e 16755 23829 21210 29223| 16251 22133 26783 29120| 504 1696 427 94| 360 796 1423 1149| 36 900 996 1033 03% A1% 3T%  36%
drvors oos| 1am2| teas| 20es| sm| 1ame tem) wwr| 57| w4l a4l 8| ml w1l s a5 om0 w| 2z s sl 3
Ausieds W 4% M7 43| 30 4 4w 4| 0 4z 47T 0 9 19 8 19 03% 0% 15% 44%
dzursra as ess| e oo0| 44 650 67 | o 43 2| 4| m 4 s m| B om 4 B s 45 53% 39%
Faiozes 18 474 468 512|358 42 463 de0| ® 48 5 52| 12 47| @ 8| 47 31 2| 44 AT% T73% 48% 95%
&% %8 473 615 584 38 434 563 sea| 0 39 52 0 % 5 45 44| 47 85| 03% 37% 83% TT%
Guihaesu as| e6| 767 TiE| 4 77 7% 75| 4 08 51| 4| 3 om0 o8 2| 41 B 33 2| 25% 415% 45% 3.4%
Junqusira as5|  et1| 67 63| 451 615 618 61| 4 4% 8 0 5 18 45| 3 %] 8 15 07% 31% 14% 24%
Lsbrugs 577 761 953 08| 511 7 w3 wes| 5 3 10 2 6 x| w M 0 7 10 32 00% -40% 11% 29%
Macisra ds Maia aa see| 757 ed2| a5 555 145 a5 8 B 2| 7] s 50 55| 20 2 3B | 44% 40% 51% 45%
Vindeio ™6 1186 1266 1548| TS 1065 1255 1547 401 1 | 85 54| 6 76| W 47 s 75 121% 44% 41% 48%
Modvas s 67| 596 62| 481 52 5% 6o o 65 o0 o 3 1 w 32| B 55 3 3| 75% 00 50% 52%
g‘?g;:v::'ﬂ 701 ss e s3] 700 807 7e3 80| - 58 w0 3 711w m| o 51 2 2| 0% £3% 2% 3%
Fomslo & Vairdo 732 ese| esa e7i| Ti2 w2 ese | 2 g2 8 o 5 3@ ;3w 45 40 B I 2% 5% 9% 4%
Visits & Canidelo as| ess| 76| T4e| 4s3 et 7 T - 41 -8 ol 8 12 3 w| 7 2w 7 | 1% 47 0% 27%
Reriae Touguss | 471 580 682 704| 468 545 672 704 2 35 40 o 3 3B 2 MW o 17 | 0% 00% 25% 55%
Fio Mau & Arcos es3|  7e4| e ssi| st 70 et st 2 74 28| ol 5 3 w15 3 7 5 15| o5% 00% 8% 7%
:ijij:::e 653 g 140 1o08e| eo0| 772 1036 tome| 53 &7 4| o 2 4 st 3| 51 3 47 0| 85% 2% 45% 28%
Viar & Mosisns 31| e44| 75 ees| 62 B13 es3 ese| 2 3 2| o 3 1. e 18 43| 48 18| 02% 6% 56% 20%
\ia Ché g1 o06| 1041 1263| 70 es5 toM 10| 21 41 o | 3 s 0 st 18 7 50 58| 18%  20% 48% 46%
\ila do Conde 5145 8306 10152 11036 4954 7832 10071 11031| 191 474 121 5| 14 335 678 47| 3 -39 557 472 O4% -18% 55% 3.8%
\ilar de Pinhsino g4 oo5| ee3  os8| 610 & &5 es8| 74 61 8 4| 2w s a1 a2 34 s a2 s 4% 5T% 44%

O mesmo raciocinio efetuado para as 21 freguesias do Municipio, resultaria também em superavit

de alojamentos vagos disponiveis, em todas as freguesias, com excecdo de Fajozes, freguesia que

ainda manteria um défice de 44 residéncias habituais.
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Se em 2021 apenas em Fajozes se verificou um défice do indicador acima referido (diferenga entre
alojamentos vagos disponiveis e agregados familiares em partilha de habita¢do), em 1991, este
défice foi registado em seis freguesias; em 2001 em 17 freguesias e em 2011 em cinco freguesias.

Camara Municipal de Vila do Conde, junho de 2023
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